Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Ata n.º 92 / XIV / 3.ª SL

Aos vinte e oito dias do mês de outubro de 2021, pelas quinze horas e trinta minutos, na

Sala 7 do Palácio de São Bento, reuniu a Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Informações gerais

2. Ratificação do Parecer de assentimento para a deslocação de Sua Excelência o

Presidente da República, à República de Cabo Verde, de 7 a 10 de novembro de

2021; Projeto de Resolução n.º 1483/XIV/3.ª

3. Ratificação do Parecer de assentimento para a deslocação de Sua Excelência o

Presidente da República ao Reino de Espanha, Madrid, a 15 de novembro de

2021;  Projeto de Resolução n.º 1484/XIV/3.ª

4. Ratificação do Parecer de assentimento para a deslocação de Sua Excelência o

Presidente da República ao Reino de Espanha, Málaga, de 17 a 18 de novembro

de 2021; Projeto de Resolução n.º 1485/XIV/3.ª

5.  Apresentação e votação do Parecer do Proposta de Resolução n.º 29/XIV/3.ª -

Aprova o Acordo sobre a Mobilidade entre os Estados-Membros da Comunidade

dos Países de Língua Portuguesa

Deputada autora do parecer: Romualda Fernandes (PS)

6. Outros assuntos

_____________ // ___________

Iniciada a reunião, dirigida pelo Presidente da Mesa, Deputado Sérgio Sousa Pinto,

começou este por dar as boas vindas a todos, tendo prestado de seguida, no âmbito

do Ponto 1., as seguintes informações:

https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063484d364c793968636d356c6443397a6158526c6379395953565a4d5a5763765247396a6457316c626e527663306c7561574e7059585270646d4576595459304e575a684e6a4174596a6b784f433030596d59784c5749334d5751744e6a4a6d5a54493059546b7a595455324c6e426b5a673d3d&fich=a645fa60-b918-4bf1-b71d-62fe24a93a56.pdf&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063484d364c793968636d356c6443397a6158526c6379395953565a4d5a5763765247396a6457316c626e527663306c7561574e7059585270646d45764d5759355a4449354d574d744e44466c59693030596a6c684c546b355a6a6b744e544a6b4e6a67344d544e685a54497a4c6e426b5a673d3d&fich=1f9d291c-41eb-4b9a-99f9-52d68813ae23.pdf&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063484d364c793968636d356c6443397a6158526c6379395953565a4d5a5763765247396a6457316c626e527663306c7561574e7059585270646d45764e325133595751344d546774597a67794d6930304f574d7a4c57466a4e6a51744e444d315a446733596d517a4d5751304c6e426b5a673d3d&fich=7d7ad818-c822-49c3-ac64-435d87bd31d4.pdf&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063484d364c793968636d356c6443397a6158526c6379395953565a4d5a5763765247396a6457316c626e527663306c7561574e7059585270646d45764e325133595751344d546774597a67794d6930304f574d7a4c57466a4e6a51744e444d315a446733596d517a4d5751304c6e426b5a673d3d&fich=7d7ad818-c822-49c3-ac64-435d87bd31d4.pdf&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063484d364c793968636d356c6443397a6158526c6379395953565a4d5a5763765247396a6457316c626e527663306c7561574e7059585270646d4576597a646c4e5449345a6d4d74596d5932595330304d4749784c546b315a5463744f4463304e44646c4d6d59354e574d7a4c6d52765933673d&fich=c7e528fc-bf6a-40b1-95e7-87447e2f95c3.docx&Inline=true

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

▪ Que a partir da data de publicação do ato formal de dissolução do Parlamento,

caducam todas as iniciativas em curso na Comissão, com exceção das Petições

que transitam para a próxima Legislatura. Está neste caso a Petição n.º

282/XIV/2.ª que tem como Relator o Deputado Eduardo Teixeira (PSD).

▪ Está pendente na especialidade a Apreciação Parlamentar n.º 51/XIV/2.ª (PSD);

Os diferentes Grupos Parlamentares não apresentaram propostas alternativas

às propostas de alteração originária;

Dadas as atuais circunstâncias parlamentares, e perante a iminência da

caducidade desta iniciativa por via da dissolução do Parlamento, poderemos

agendar a discussão e votação em Comissão no próximo dia 3 de novembro (4.ª

feira), de forma a que possa ainda ser votada em Plenário. Sobre este tema

intervieram os Deputados:

Nuno Carvalho (PSD) para manifestar o interesse em fechar este procedimento

a tempo de poder ser votado em Plenário, estando em condições de proceder à

discussão e votação na data sugerida, apesar de o PSD não o ter sinalizado

como urgente em sede de conferência de Líderes. Ressalvou, porém, que as

vicissitudes parlamentares em curso podem vir a inviabilizar esta pretensão.

Paulo Pisco (PS) para concordar com a posição manifestada pelo PSD.

Pedro Morais Soares (CDS-PP) para concordar, nos termos anteriormente

mencionados.

João Oliveira (PC) para igualmente concordar com as posições acima

mencionadas, mais recordando ter sido intenção da Conferência de Líderes

acelerar e concluir durante a corrente Legislatura todos os processos legislativos

pendentes.

Alexandra Vieira (BE) para concordar com a aceleração do procedimento em

apreço.

Neste seguimento, ficou agendada reunião da Comissão para dia 3 de novembro

próximo, pelas 15 horas.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Os Pontos 2. a 4., foram tratados conjuntamente. Assim, procedeu-se à leitura dos

três Pareceres da Comissão correspondentes a outros tantos pedidos de

assentimento para ausência no exterior, submetidos pelo Senhor Presidente da

República.

Submetidos a votação individual, todos foram aprovados por unanimidade dos

Deputados presentes.

No Ponto 5., foi concedida a palavra à Deputada Romualda Fernandes (PS), a fim

de apresentar o seu Parecer referente à PPR n.º 29/XIV/3.ª, tendo salientado a

importância de a atuação da CPLP dever estender-se às usas próprias populações,

criando um espaço de verdadeira cidadania lusófona. Concluiu que a pres4nte

iniciativa reunião condições de subir a Plenário para os fins devidos.

Neste âmbito, intervieram os Deputados:

Nuno Carvalho (PSD) que agradeceu o trabalho realizado pela autora do Parecer.

Salientou a aposta que a medida em discussão significa para a CPLP e a ligação

direta da mesma à economia, um dos pilares essenciais da presidência angolana,

bem como a sua relevância na educação e no trabalho, de que a mobilidade é

condição essencial. Terminou, sublinhando o fortalecimento que a mobilidade traz à

CPLP, aportando-lhe novas dimensões.

Alexandra Vieira (BE) para igualmente felicitar a autora pelo seu Parecer, tendo

indicado o seu voto favorável ao mesmo, na medida em que a agilização da

mobilidade no espaço da CPLP pode vir a traduzir-se numa efetiva melhoria das

condições de vida dos seus trabalhadores.

No final, a autora do Parecer pediu a palavra para agradecer os comentários tecidos.

Submetido a votação, o Parecer foi aprovado por unanimidade dos deputados

presentes.

______________   //   _____________

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Nada mais havendo a registar, a reunião encerrou pelas catorze horas e cinquenta

e cinco minutos, estando disponível registo áudio da mesma, assim se lavrando a

presente Ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 28 de setembro de 2021.

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL3/COM/02_CNECP/CNECP_20211028.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ascenso Simões (PS)

 Carla Sousa (PS)

 Edite Estrela (PS)

 José Mendes (PS)

 Lara Martinho (PS)

 Paulo Pisco (PS)

 Paulo Porto (PS)

 Romualda Fernandes (PS)

 Sérgio Sousa Pinto (PS)

 Susana Correia (PS)

 Carlos Alberto Gonçalves (PSD)

 Catarina Rocha Ferreira (PSD)

 Eduardo Teixeira (PSD)

 Ilídia Quadrado (PSD)

 Isabel Meireles (PSD)

 José Cesário (PSD)

 Nuno Miguel Carvalho (PSD)

 Paulo Neves (PSD)

 Alexandra Vieira (BE)

 João Oliveira (PCP)

 Elza Pais (PS)

 Olavo Câmara (PS)

 Pedro Roque (PSD)

 Ricardo Baptista Leite (PSD)

 Pedro Morais Soares (CDS-PP)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Pedro Filipe Soares (BE)

 Telmo Correia (CDS-PP)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 ---

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em      de      de 2021.